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Omlægning af kostald til anden produktion

Kløverandelen i græsmarker varierer både inden for 
samme mark og mellem marker og har stor betydning 
for afgrødens kvælstofbehov, da kløveren er kvælstof-
fikserende. Vurdering af kløverandelen er både van-
skelig og tidskrævende, og derfor bliver en del marker 
ikke gødet optimalt i forhold til markens kløverandel 
og dermed kvælstofbehov.

Derfor har SEGES Innovation udviklet en satellitba-
seret model til at bestemme kløverandelen i græs-
marker. Modellen er baseret på data for september 
2023, da tidligere forsøg har vist god overensstemmel-
se mellem kløverandelen i efteråret og det følgende 
forår, og det ikke er muligt at bestemme kløverande-
len forud for den primære gødskning i foråret.

Usikkerhed på 8 procentpoint
Modellen har en betydelig usikkerhed på ca. 8 pro-

centpoint. Den er udelukkende baseret på 
marker med kløvergræs i omdrift, og der vises 
derfor ikke værdier for marker med anden 
afgrødekode.

Du kan selv se dine marker på landmand.dk. 
Markerne er kategoriseret og farvet som hhv. 
lav (0-10 %), normal (10-30 %) eller høj  
(over 30 %) kløverandel som grundlag for 
omfordeling af kvælstof. Ved klik på de enkelte 
marker kan du både se markens areal og den 
præcise kløverandel. 

Er kløverandelen forkert, er det muligt at 
vælge den korrekte kategori, som efterfølgen-
de bruges til at gøre modellen mere præcis. 
Under kortet er det muligt at se en liste over 
kløverandelen for alle bedriftens marker med 
afgrødekode 260.

Satellitbestemmelse af kløverandelen i græsmarker

Scan QR-koden, 
og kom direkte 
til modellen på 
Landmand.dk 
(kræver AgroID)  

Når naboens ejendom bliver sat til salg, er 
det en overvejelse værd at se nærmere på 
den.  For – ville det ikke være fantastisk, 
hvis man kunne overtage den og drive den 
videre? 

Impulsen er god, for det kan vise sig at 
være en rigtig god forretning. Der er dog 
nogle ting, man skal overveje, før man køber. 
Der er mange kostalde, der fremadrettet 
ikke kommer til at leve op til de eksisteren-
de lovkrav for at kunne opstalde malkekøer 
i 2034, når overgangsordningerne udløber. 

Men derfor behøver man ikke droppe over-
vejelserne. 

"Kig på hvilken stand ejendommen er 
i. Det skal give mening at bruge tid og res-
sourcer på at ændre inventaret, og det skal
gerne kunne forrentes. Når det er sagt, så
er der mange gode stalde derude, der ellers
bare vil komme til at stå tomme og uudnyt-
tede hen, så der er helt klart muligheder,"
vurderer Anja Juul Freudendal, chefkonsu-
lent hos SEGES Innovation.

Regn grundigt på mulighederne
Hvis ejendommen er sund og skaber rammer-
ne for at bruge den til en anden produktion, 
så er det vigtigt, at man får regnet på, hvad 
der kan være af muligheder, før man kaster 
sig ud i at købe ejendommen. 

"Stalden skal indrettes, så den passer til 
den produktion, man gerne vil have. Og der 
kan det være relevant at overveje at indrette 
den til slagtekalve, premium-kvier eller mal-
kekvier," forklarer slagtekalverådgiver Terese 
Jarltoft fra SAGRO.

Og netop beregne, hvad der er muligt at 
tjene på at ombygge og drive en stald med et 
andet formål, har Terese Jarltoft gjort. 

"Der er helt klart mulighed for at lave en 
god tilføjelse til sin bedrift. Hvis man bruger 
sin sunde fornuft og gør sit forarbejde ordent-
ligt, så kan det ende med at blive en ganske 
fornuftig investering," siger Terese Jarltoft.

Hør mere på årets kvægkongres i oplæg 
nr. 44 ”Omlægning af kostalden til anden 
produktion” tirsdag den 27. februar kl. 10.15-
11.00.

Overvej produktion af premium-kvier, malkekvier eller slagtekalve i de stalde, som ikke længere 
kan bruges til at opstalde malkende køer, når overgangsordningerne for de sidste lovkrav til  
eksisterende kostalde udløber i 2034.

Foto: Terese Jarltoft

Kvægkongres:

SEGES Innovation har udviklet en satellitbaseret model til bestemmelse af kløverandelen i græsmarker i 
efteråret 2023. Modellen kan anvendes som grundlag for omfordeling af kvælstof i 2024 mellem marker  
og evt. forfrugtsvirkning ved omlægning. 
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https://www.landmand.dk/Home/Page/Kl%C3%B8vergr%C3%A6s2023

